
COMUNE DI MISILMERI

Area 6 “Servizi demografici culturali turismo e
pubblica istruzione”

Determinazione del responsabile del servizio

        N. 31/A6 del registro
                        

                                                            Data 25/05/2020 

Oggetto: Sospensione dei termini procedurali relativi agli adempimenti
prematrimoniali in materia civile.

Il giorno 25/05/2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto, dott.

Domenico Tubiolo, Funzionario responsabile dell’Area sopra indicata, ha adottato il

provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e manda all’ufficio di segreteria per

quanto di competenza.

Registro generale n. ___________________



IL RESPONSABILE DELL’AREA 6

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile
2020, n. 27,  recante  “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visto, in particolare, l’art. 103, comma 1, in materia di sospensione dei termini nei
procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza, il quale così
recita: “Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici,
endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti
amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o
iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la
medesima data e quella del 15 aprile 2020. Le pubbliche amministrazioni adottano ogni
misura organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere
conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli da considerare urgenti, anche sulla
base di motivate istanze degli interessati. Sono prorogati o differiti, per il tempo
corrispondente, i termini di formazione della volontà conclusiva dell’amministrazione
nelle forme del silenzio significativo previste dall’ordinamento”;

Visto, inoltre, il successivo D.L. 8 aprile 2020, n. 23 recante “Misure urgenti in
materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali
nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di
termini amministrativi e processuali”;

Visto l’art. 37 del prefato Decreto, in materia di termini dei procedimenti e
dell’efficacia degli atti amministrativi in scadenza, il quale ha ulteriormente prorogato i
termini della sospensione come segue: “Il termine del 15 aprile 2020, previsto dai
commi 1 e 5 dell’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, è prorogato al 15 maggio
2020”;

Ritenuto, per quanto sopra, dover includere nella sospensione dei termini di cui trattasi
le pubblicazioni di matrimonio, il cui iter procedurale, ai sensi della vigente normativa
civilistica in materia, si svolge, a pena di decadenza, nell’arco temporale di 180 giorni,
decorrenti dal 12° giorno successivo alla data di pubblicazione nell’Albo pretorio
comunale;

Ritenuto, altresì, che rientrano nella sospensione dei termini in parola gli atti
propedeutici (richiesta), endoprocedimentali (istruttoria e acquisizione documentale),
finali (affissione Albo pretorio) ed esecutivi (certificato di eseguite pubblicazioni);

Ritenuto, in ultimo, che il termine di sospensione afferente agli adempimenti
procedurali prematrimoniali, in materia civile, ai sensi della normativa anzi richiamata,
viene quantificato in 83 giorni (dal 23 febbraio al 15 maggio 2020);

Dato, infine, atto che i nubendi potranno contrarre matrimonio entro il suddetto
termine di proroga/differimento, senza incorrere nelle decadenze di legge;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento,
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti
di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;   

  Visto il vigente O.R.E.L. di Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intende integralmente riportare e

trascrivere: 

Annoverare nell’ambito della procedura di sospensione dei termini previsti dalla
legislazione in premessa citata,  le pubblicazioni di matrimonio, il cui iter procedurale,
ai sensi della vigente normativa civilistica in materia, si svolge, a pena di decadenza,



nell’arco temporale di 180 giorni, decorrenti dal 12° giorno successivo alla data di
pubblicazione nell’Albo pretorio comunale;

Dare atto che rientrano nella sospensione dei termini in parola gli atti propedeutici
(richiesta), endoprocedimentali (istruttoria e acquisizione documentale), finali
(affissione Albo pretorio) ed esecutivi (certificato di eseguite pubblicazioni);

Dare altresì atto che il termine di sospensione afferente agli adempimenti procedurali
prematrimoniali, viene quantificato in 83 giorni (dal 23 febbraio al 15 maggio 2020);

Dare, infine, atto che i nubendi potranno contrarre matrimonio entro il suddetto
termine di proroga/differimento, senza incorrere nelle decadenze di legge.

            Il Responsabile del Procedimento
F.to Dr.ssa Valeria G. D'Acquisto

               

           
 Il Responsabile dell’Area 6

Vista la proposta di determinazione;

Dato atto della regolarità tecnica della presente proposta;

Determina

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n. 10, le

motivazioni in fatto e in diritto  esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e

sostanziale del dispositivo;

Fare propria la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e

approvata;

Trasmettere il presente atto in originale all’Area 2 “economico – finanziaria” per i

controlli e riscontri amministrativi, cantabili e fiscali ai sensi del vigente regolamento di

contabilità.

     Il Responsabile dell’Area 6
           Dr Domenico Tubiolo
La firma in forma digitale è apposta sul documento

  DPCM  22/02/2013



Affissa all’albo pretorio il 
nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015”
Defissa il 

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni
consecutivi a partire dal giorno                                        , senza opposizioni o reclami, nonché
nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015”.-

Misilmeri, lì 
                                      

                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE


	Area 6 “Servizi demografici culturali turismo e pubblica istruzione”
	Determinazione del responsabile del servizio


		2020-05-26T06:54:31+0000
	TUBIOLO DOMENICO




